
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 257 DEL 08/09/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19  –  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO, 
MONTAGGIO E SMONTAGGIO DI DUE TENDOSTRUTTURE DI 4 METRI 
PER 12 METRI DA INSTALLARE PRESSO LE SUOLE ELEMENTARI DI 
BOMPORTO  E  DI  SORBARA  PER  IL  REFERENDUM  DEL  20  E  21 
SETTEMBRE  2020  –  CIG  Z382E30E80  –  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE 

il Responsabile dell'Area

Visto
*)  il  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  in  particolare  gli  artt.  107 e  109,  relativi  alle 
competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi e 
l’art. 183, concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

*) il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
*) lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 48, “Principi e criteri fondamentali” del Capo 
8, “Uffici e personale”, che detta le competenze dei Responsabili;

*) il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e nello specifico gli artt. 11 e 
seguenti riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;
*) il Regolamento comunale di Contabilità;

*) il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
*) il Decreto  sindacale di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 107 e 
109  del  D.Lgs.  267/00,  del  31/07/2020  prot.  n.  11131,  il  quale  nomina  Responsabile 
dell’Area Tecnica il dipendente Ingegner Lo Fiego Pasquale, con effetto dal 01/08/2020 fino 
a nuova disposizione;

*) il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);
*) il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (“Decreto semplificazioni”)

Richiamate

*)  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  49  del  19/12/2019,  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la “Nota di aggiornamento al Documento unico di 
programmazione” per il periodo 2020-2022;
*)  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  19/12/2019,  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

*)  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  25 del  25.06.2020,  immediatamente  eseguibile, 
avente  oggetto  “Variazioni  di  Bilancio  2020-2022  ai  sensi  art.175  del  d.lgs.  267/2000. 
Provvedimenti”



*)  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  29 del  30.07.2020,  immediatamente  eseguibile, 
avente oggetto “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'anno 
2020 ai sensi degli art. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000”

Premesso che
*) in data 17/07/2020, il Presidente della Repubblica, con Decreto pubblicato nella GU Serie 
Generale  n.  180 del  18/07/2020,  ha  indetto  per  domenica  20  e  lunedì  21  settembre  il  
referendum  popolare  confermativo  relativo  all'approvazione  del  testo  della  legge  
costituzionale recante “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della costituzione in materia di  
riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato in GURI n. 
240 del 12 ottobre 2019;

Premesso altresì che 

*) il Consiglio dei Ministri, con deliberazione del 31 gennaio 2020 pubblicata nella GURI n. 
26 del 01.02.2020, a seguito del riconoscimento da parte dell'Organizzazione Mondiale della 
Sanità dell'epidemia da COVD-19 come emergenza di sanità pubblica internazionale (oggi 
riconosciuta come pandemia), ha dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale  
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali  
trasmissibili; 
*) è ancora in corso una grave e diffusa emergenza sanitaria, a causa della propagazione  
sull'intero  territorio nazionale del virus denominato “COVID-19”;

Richiamati a riguardo:

*) il D.P.C.M. 8 marzo 2020;
*) il D.P.C.M. 11 marzo 2020;

*) l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 
*) l’ordinanza del Ministro dell’interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020 

*) il D.P.C.M. 23 marzo 2020;
*) il D.P.C.M. 10 aprile 2020;

*) il D.P.C.M. 26 aprile 2020;

Considerato che

*)  tutte le spese inerenti le funzioni che verranno espletate in occasione del referendum  
vanno addebitate parzialmente allo Stato;

Considerato altresì che
*) per il regolare svolgimento degli  adempimenti  relativi  alle consultazioni referendarie  
occorre adottare adeguate misure organizzative volte a contrastare la diffusione del virus  
COVID-19;

*) al fine di garantire l'osservanza  sul divieto di assembramento e sul distanziamento fisico 
tra  gli  elettori,  è  necessario provvedere  alla  ordinata  regolamentazione  delle  file  che si  
possono creare  all'ingresso e  all'uscita  dei  seggi  allestiti  presso le  scuole elementari  di  
Bomporto, Solara e Sorbara;
*) occorre adeguare le strutture scolastiche sede di seggio a tale disposizione, definendo  
misure organizzative e individuando, nell'ambito di ciascuna struttura, uno o più spazi  da  
adibire al controllo e alla regolamentazione dei flussi di persone in ingresso e in uscita;

*) per assolvere a detta disposizione, presso le scuole elementari di Bomporto e di Sorbara 
risulta  necessario  allestire  nuovi  spazi  esterni  coperti  da  adibire  a  punto  di  
accoglienza/smistamento, da posizionare nell'ambito delle aree cortilive di pertinenza;



*) l'Amministrazione Comunale non dispone attualmente di attrezzature e mezzi idonei per 
rispondere a tale evenienza;

Valutato dunque 
*) necessario ricorrere al servizio di noleggio, montaggio e smontaggio di due tendostrutture 
tipo pagoda, di dimensioni pari a 4 metri per 12 metri, per il periodo che va dal 18 al 22 
settembre p.v.;

Richiamati ora

*) l'art. 30, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., con il quale si afferma 
che “l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni 
ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e 
delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, 
non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  nonché  di  pubblicità  con  le  modalità 
indicate nel presente codice”;
*) la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1, del D. L.16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii., e, in 
particolare,

• il comma 2, lettera a) con il quale si afferma che, fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo del Codice, le stazioni appaltanti, per le 
procedure  indette  entro  il  31  luglio  2021,  procedono  all’affidamento  diretto  per 
forniture di importo inferiore a 150.000 euro

• il comma 3, in combinato disposto con l'art. 32, comma 2 del Codice, con il quale si 
afferma  che  gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Specificato che, ai sensi dell'art. 1 c. 450 legge 296/2006 e s.m.i, il il ricorso al MEPA di Consip o 
di altra Centrale di committenza è previsto,  come obbligatorio,  per importi  pari  o superiori  a € 
5.000,00;

Considerato che  

*) è stata condotta indagine di mercato con richiesta di preventivo alla  ditta “Le Pagode  
Group s.r.l. a socio unico” con sede a Castelfranco Emilia (MO) in Via Pitagora, n. 12 (P. 
IVA 03580970360), che ha provveduto ad inviare un'offerta per la fornitura qui individuata, 
acquisita agli atti con prot. 13148 del 05/09/2020, la quale è  tata  ritenuta  economicamente
congrua  dal  Responsabile  dell'Area  Tecnica  e  del  Procedimento  Ing.  Pasquale  Lo  
Fiego;
*) la spesa complessiva prevista è pari a 2.160,00 euro IVA esclusa (2.635,20 euro IVA 
compresa);

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 8 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.:

*) il fine del presente contratto si individua nella fornitura di attrezzatura idonea al contrasto 
della diffusione del “coronavirus”, come richiesto e variamente specificato sia nei Decreti 
del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri,  sia  nei  Decreti  del  Presidente  della  Regione 
Emilia-Romagna, sia nelle Ordinanze sindacali;
*)  il  contratto  ha  ad  oggetto  il  servizio  di  noleggio,  montaggio  e  smontaggio  di  due 
tendostrutture di 4 metri per 12 metri, da installare presso le scuole elementari di Bomporto 
e di Sorbara per il periodo che va dal 18 al 22 settembre p.v.;



*)  il  contratto  sarà  sottoscritto  secondo l'uso del  commercio,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14, del  D. Lgs.  18 aprile 2016, n.  50 e 
ss.mm.ii.;

Sentito per le vie brevi il Direttore dell'Area Contabile Finanziaria e Tributi Dr. Carlo Bellini che, in 
qualità di responsabile di PEG del capitolo 1794-634 "Spese per consultazioni elettorali - anagrafe, 
stato civile, elettorale, leva e serv. stat", con mail del 04/09/2020, autorizza il Direttore dell'Area 
Tecnica  Ing.  Pasquale  Lo  Fiego  all'utilizzo  della  somma  di  2.635,20  euro  per  il  noleggio,  il  
montaggio e lo smontaggio di due tendostrutture di 4 metri per 12 metri, da installare presso le 
scuole elementari di Bomporto e di Sorbara per il Referendum del 20 e 21 Settembre 2020, con 
imputazione al capitolo suddetto.

Preso  atto  di  quanto  stabilito  dal  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza 2019-2021”, approvato dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 9 del 29/01/2019, 
segnatamente art. 13 e, per quanto di competenza, “Allegato 1”;

Vista la Legge n. 136/2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”, con particolare riferimento all’art. 3, “Tracciabilità dei flussi finanziari”, e 
art. 6, “Sanzioni”, e ss.mm.ii.; 

Specificato  inoltre  che,  per  gli  affidamenti  qui  previsti,  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG):

Fornitura CIG

Noleggio, montaggio e smontaggio di due tendostrutture 

4 metri per 12 metri per il referendum del 20 e 21 Settembre 
2020

Z382E30E80 

Dato atto infine che
*)  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  scrivente  attesta  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4 e 
art. 153, comma 5 e art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

*)  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.);

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1) di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii., il 
servizio di noleggio, montaggio e smontaggio di due tendostrutture a pianta rettangolare di 
dimensioni pari a 4 metri per 12 metri, da installare presso le scuole elementari di Bomporto 
e di Sorbara per il periodo che va dal 18 al 22 settembre p.v., alla ditta “Le Pagode Group 
s.r.l. a socio unico” con sede a Castelfranco Emilia (MO) in Via Pitagora, n.  12 (P. IVA 
03580970360), per  un importo  totale  di  2.160,00 euro IVA esclusa (2.635,20 euro IVA 
compresa);

2) di impegnare l'importo di 2.635,20 euro Iva inclusa, per la fornitura in oggetto a favore della 
ditta  “Le Pagode Group s.r.l. a socio unico” con sede a Castelfranco Emilia (MO) in  Via 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=48434685


Pitagora, n.  12 (P. IVA 03580970360), sul cap. 1794-634-2020 “Spese per Consultazioni 
Elettorali – Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Leva e Serv. Stat” P.D.C 1.03.01.02.010 del 
Bilancio di previsione per l'anno 2020, dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando 
atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa 
esigibile entro l'esercizio 2020; 

3) di  dare  atto  che  la  somma  di  2.635,20 euro  Iva  inclusa  verrà  rendicontata  all'Ufficio 
Territoriale del Governo – Prefettura di Modena; 

4) di  chiedere  all'Ufficio  Territoriale  del  Governo  –  Prefettura  di  Modena  a  consultazioni 
ultimate il rimborso delle spese sostenute per gli adempimenti connessi allo svolgimento 
delle consultazioni elettorali, prevedendo il rimborso della spesa presunta di 2.635,20 euro, 
da  accertare  al  cap.  2095-2020  “Trasferimento  statale  per  rimborso  elettorale”  Pdc  E 
2.01.01.01.001 del Bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria disponibilità; 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell'Area Tecnica, che 
svolgerà anche la funzione di Direttore dell'Esecuzione di cui all'art.  111 del  D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

6) di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che tutti gli 
atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http:// 
www.comune.bomporto.mo.it/  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs. 
14/03/2013, n. 33;

7) di  impegnare  il  Soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;

8) di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

9) di  dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




